

A-0351

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-507

MA Political Science (MAPS)

(Western Political Thought-II)

पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन-II

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0351

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Thomas Hobbes' concept of social contract and his view on the state of nature.

थॉमस हॉब्स के सामाजिक संविदा के सिद्धांत और उनकी प्रकृति की अवस्था पर विचारों की व्याख्या कीजिए।

2. Critically evaluate Rousseau's concept of general will.

रूसो की 'सामान्य इच्छा' की अवधारणा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss Jeremy Bentham's utilitarianism as the basis of legislation.

जेरेमी बेंथम के उपादेयतावाद को विधान का आधार मानकर चर्चा कीजिए।

4. Explain John Austin's concept of legal positivism.
जॉन ऑस्टिन के विधि प्रत्यक्षवाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
5. Explain Hegel's theory of dialectics and its impact on political thought.
हेगेल के द्वंद्वत्मकवाद के सिद्धांत और राजनीतिक चिंतन पर उसके प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Hobbes' view on human nature?
हॉब्स का मानव स्वभाव के बारे में दृष्टिकोण क्या है?
2. Define Locke's concept of property.
लॉक की संपत्ति की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।

3. Mention two important features of Montesquieu's political thought.

मॉटेस्क्यू के राजनीतिक चिंतन की दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

4. Write a short note on J.S. Mill's concept of individual liberty.

जे.एस. मिल की व्यक्तिगत स्वतंत्रता की अवधारणा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. What is Kant's concept of categorical imperative?

कांट का 'अटल आदेश' की अवधारणा क्या है?

6. Write a short note on Hegel's idealism.

हेगेल के आदर्शवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What is T.H. Green's concept of positive liberty?

टी.एच. ग्रीन की सकारात्मक स्वतंत्रता की अवधारणा क्या है?

8. Mention Herbert Spencer's view on social Darwinism.

हर्बर्ट स्पेसर के सामाजिक डार्विनवाद पर विचार बताइए।
